vi, in Eucharistia verò per modum principij fontalis, & medij cuius unque gratia (ita ut sicut omne igne, etiam factum à principijs diversis participatis ab igne, est fontaliter ab igne, ita omne virtus Christi per gratiam, etiam dum est per Baptismum, & Pœnitentiam est fontaliter ab Eucharistia per virtutem derivatam ab illa.) Vel probat rationem finis instituti, & saltem signate summendi, modo explicato.

1093 Ex quo, meo videri, verus sensus illorum verborum: *Nisi manducaveritis, &c.* hic est. *Nisi fueritis de Ordinatis & tendentibus sive facultatem habentibus ad manducandum carnem filij hominis sanquam ad finem, non habebitis vitam in vobis.* In ipsa enim susceptione Baptismi, & positione intra Ecclesiam, imbibita est ordinatio, & tenditio ad Eucharistiam, inquam initiatio ad consummationem: & caret illa, qui non tendit ad istam, & propter istam. Sic Eva dixit Genes. 2. *De omni ligno Paradisi vescimur, id est facultatem habemus vescendi.* Qui autem intra Ecclesiam non est per Baptismum in re, hanc facultatem vescendi de Eucharistia non habet, nec proque est in statu Ordinationis, & tenditionis ad eam.

1094 Ad probationes autem responderetur, & ad primam, tam laicos, quam Sacerdotes esse iuxta Institutionem Christi, ordinatos, sive de ordine, & tenditione ad convivium corporis, & sanguinis Christi signate sumptum; exercere autem summendum absolute à Sacerdotibus; à laicis autem conditionate, nempe si legitime non impediatur. Ex quo patet ad secundam. Omnis enim sapere, non est omni semper. Omnis autem et à se possit sumi, solum impedit rationem exercitum finis ut effectus, secus signatam, & essentialem finem ut causam finaliter.

1095 Ad tertium responderetur, in Eucharistia duplicem dari rationem causa. Nempe causa sive principij efficiens, & etiam causa sive principij finalis. In ray

tionē efficientis, adhuc potest summi dupliciter, nempe ut principium proximum, & immediatum, & hominibus de per se solum exerceat respectu augmenti gratiæ, ut remotum autem, & fontale exerceat munus efficiendi, etiam primam gratiam, per virtutem suam derivatam ad Baptismum, & Pœnitentiam. Hæc præstat in via causæ efficientis. Cum autem sæpè, quæ dimittunt ab uno tanquam à principio fontali, redeant, & ordinentur ad illud tanquam ad finem, ut explicuit Ioannes à S. Thoma, citatus in illo, 4. *art. 3. secundò id deducitur*, in via causæ finalis ipsa Eucharistia, eiusque sumptio, est propter quàm talis primà gratià instituta est, sequè habet ad illam tenditivè, & ordinativè. In hoc ultimo sensu intelligendam existimo spirituales manducationem à Patribus de necessitate mediij assertam: qui enim recipit per Baptismum primam gratiã, ab Eucharistia accipit eam fontaliter, tanquã à principio; ordinativèquè, & tenditivè propter ipsam Eucharistiam. Sicut autem desiderium fide viva informatum propter anxietatem ad Eucharistiam, appellatur spiritualis communio, & manducatio à Tridentino, ita & hæc à Christo instituta distinctio tenditivè ad Eucharistiam, propter inordinatam ordinationem ad illam, est etiam quidam modus spiritualis manducationis; & propter Eucharistiam necessaria simpliciter necessitate hinc signatè.

1096 Ex his sequitur 1. quæcumque primam gratiam insupplebiliter requisitam necessitate mediij simpliciter ad salutem, esse effectum Eucharistia fontaliter importareque in se ipsa quamdam analogiam specialem ad effectum Eucharistiæ specialissimum. Si enim hæc est gratia sanctificans prope vniens animam cum Christo sibi verè sub speciebus incorporato, ita ut ipsa in Christo maneat, & Christus in ipsa, & tribuens speciale ius tam ad vitam æternam, quàm ad corporis resurrectionem iuxta illud, Ioannis 6. *Qui mandu-*  
cat.

eat hunc panem vivet in aeternum. & ego resuscitabo eum in novissimo die, ita prima gratia per Baptismum collata importat spirituales incorporationem, & unionem cum Christo, Christique spirituales in-  
 ductionem, cum iure ad vitam aeternam, corporisque resurrectionem. Per hæc manet explicata utraque Eucharistiae necessitas, nempe & principij fontalis (atque per suum effectum effectivè ab illa derivatum, ab eius quæ præcipuo & spirituali cibi effectui effiguratum, & exemplatum) & simul ratio finis ad quem tendit, & ordinatur prima gratia.

1097 Obijcies tandem. Nullus finis intenditur, nec de eo est necessaria intentio aut Votum, nisi propter affectionem realem eius. Etenim si affectio salutis necessaria non est, nec eius desiderium erit necessarium. Ergo nec intentio aut votum de sumptione Eucharistiae, si ipsa sumptio necessaria non est, Confirmatur, quia si esset necessaria signatè, & ut finis, maxime, ex Div. Thoma, quia reliqua Sacramenta ordinantur, & disponunt ad ipsam. Quod tamen falsum est in Extrema unctione quæ est post ipsam. In Matrimonio, quia æque bene, vel melius reciperetur sine ipsa. Respondetur ad intentionem & votum (saltem ordinationis) ut sint necessariz, sufficere affectionem signatam ut iam dictum est, & exemplis probatum. Et confirmatur desiderium ipsum sanitatis, quod in seiente certo hanc non esse assequendam, est necessarium pro applicatione medicamentorum, quæ tunc tendunt, non ad sanitatem exercitam, sed signatam. ¶ Ad confirmationem respondetur etiam illa Sacramenta esse instituta propter Eucharistiam tanquam speciale Sacramentum, & ob eius specialissimum effectum ut finem. Ratio est, quia ut aliqua sint propter aliquid ut vale, non est necesse, quod sint propter illud acquirendum, sed sufficit quod sint vel propter illum acquirendum, vel propter illud specialiter conservandum, recuperandum, ornandum.

duo,

dum, vel augendum. Patet in Beatitudine superna Patris, propter quam ut finem specialem dantur à Deo omnia alia superna, valiter quod merita & gratia sanctificans dantur propter illam acquirendam. Gaudium autem beatificum aliæque scientiæ, & virtutes, dotæque corporis gloriosi, dantur tanquam propter finem, propter illam complendam ornandam, & perficiendam. Sic Pœnitentia de peccato post Viaticum est pro gratia cibativa recuperanda. Confirmatio propter Eucharistiam tanquam pacem bellicum contra inimicos spirituales, à milite Christiano magis robore suscipiendum. Extremaunctio propter gratiam Eucharistiæ augendam, & tenacius in illa hora contra dæmonis infestationem defendendam, & fortè ut auxilia Viatici securiorem fortiaur effectum. Matrimonium autem gratiam vitivam præbens, faciensque ut sint duo in carne una, quasi similiter gratiam cibativam incorporationis Sacramentalis repræsentans, & quasi augens, Sicut autem in celebri convivio plura præcedunt, & plura subsequuntur dissimilariis convivio, specialissimè tamen pro ipso præventis, similiter dici debet de Sacramentis alijs, comparatis cum Eucharistia specialissimè sumpta ut convivio.

1098 Ex quibus 2. sequitur, quod Eucharistia tripliciter accipitur, 1. Ut instituta & præbata præcisè, 2. Ut comesta, & recepta, 3. Præcisè ut finaliter comedenda & recipienda, 1. Modo, est necessaria ut medium remotum & fontale, 2. Modo, est principium immediatum, & effectivum, sed hoc pacto est necessaria ex solo præcepto, non autem ut medium, nec in re, nec in voto promissivo, quia ut principium immediatum effectivum, media receptione causans, non est institutum pro prima gratia, sed pro augmento.

1099 3. Modo, signate & intensive, atque tenditive sumpta, est necessaria ut finis, & sic necessaria in voto implicito, & virtuali solius tenditionis, & ordi-

nationis. Vnde dū sēpè diximus Eucharistiam esse necessariam necessitate mediij in voto, intelligendum est de isto Voto implicito conditionis, non de promissivo receptionis (quia ut recepta, solum est necessaria necessitate præcepti.) Dum item diximus alibi, eam causare primam gratiam per Sacramentum mortuorum ut substitutum, intelligendum est de substituto ipsius, ut principij remoti & formalis, suples non pro eo, quod Eucharistia factora erat (non enim ipsa erat factora per se primam gratiā, etiam si reciperetur) sed pro eo, ad quod Eucharistia habebat ius fontale ut alius faceret pro ea, sicut tutor pro pupilo. Vide in Arana in frag. à nu. 99.

1098 Maneat ergo conclusa necessitas simpliciter Eucharistiæ ut principij fontalis. Item ut finis omnium Sacramentorum & ratione sumptionis specialissimè sumptæ (signate eamen) pro specialissima incorporatione Christi cum anima, & animæ cum Christo simpliciter requisita pro vita æterna modo iam explicato, & iuxta præsentem Sacramentorum institutionem iuxta quam Baptismalis ablutio, & vestis nuptialis ex Pœnitentia, omnia hæc, & alia plurima, pro convivio ut tali digne celebrando instituta sunt. Ex quibus sequitur, 3. quod si comparatio fiat inter exercitiam susceptionem Baptismi cum exercitia manducatione, ille necessarius est ad salutem. Si vero cum institutione Eucharistiæ in fontale principi-

pium, & in finem signate sumptum, ista simpliciter necessarius. Et hæc de digres.

hinc ad Eucharistiā, & de tota materia de Fide.

**FINIS.**

# QVÆSTIONVM, ET ARTICVLORVM INDEX.

## NUMERVS DENOTAT MARGINALEM.

PROOEMIUM, Num. 1.

- D** QVÆSTIO I.  
 DE Obiecto Formali Fidei, à num. 5.  
 Art. 1. & 2. *Aligua prænotantur. Ibid. 9. 2. Alia Ad-  
 vertentia, à num. 6.*  
 Art. 2. *An Obiectum formale Fidei fit aliquod in-  
 trinsecum Dei, à num. 22.*  
 Art. 3. *Argumenta contraria solvuntur, à num. 28.*  
 Art. 4. *Quoddam fit hoc intrinsecum Dei, à num. 37.*  
 Art. 5. *Argumenta contra primam partem Con-  
 clusionis, à num. 48.*  
 Art. 6. *Argumenta ex P. Ripalda contra secundam  
 partem Conclusionis, à num. 56.*  
 Art. 7. *De veritate in essendo in ordine ad ob-  
 jectum formale fidei, à num. 66.*  
 Art. 8. *An Veritas v. talis partialiter intret in ob-  
 jectum*